


Tss! BūkiTe aTiDūs ir ausyli!

Čia prasiDeDa įDomi isTorija, karTu su 

jos veikėjais keliausiTe po keisTus žaislų 

parDuoTuvės tik nežliumbk aukšTus, 

slapsTysiTės slapTynėse, sužinosiTe, kaip 

galima sugarBanoTi ežį, koDėl BežDžionė 

ringė virTo liūTu ir – svarBiausia – koks gi 

galas išTiko juoDąjį DženTelmeną...



18

p i r m a s  s k y r i u s

žaiBo Telegrama

Kai vaikai kietai sumiega,
kai žaislai vieni palieka...

abi laikrodžio rodyklės akimirkai sustingo lygiai ties vidurnakčiu.
gegutė striktelėjo laukan, užvertė gurklį aukštyn, ir tuojau pasigirdo:
– ku-kū! ku-kū!! ku-kū!!!
kūktelėjo gegutė lygiai dvylika sykių. ir, užtrenkusi dureles, vėl pa-

sislėpė.
kai parduotuvėje Tik nežliumBk dvyliktąjį kartą nuaidėjo gegu-

tės balsas, žaislai jau buvo pakirdę...
visi rikiavosi į eilę, laukdami mechaniko.
raudonu kombinezonu apsivilkęs žvalus mechanikas nedelsė. vie-

niems žaislams kaip sidabras žvilgančiu rakteliu prisuko spyruokles ir 
tepalu patepė sąnarius. o kitiems, kurie judėjo elektros varomi, baterijas 
prijungė.

garsiai sušukę:
– ačiū, mechanike! – žaislai ėmė žaisti.
vieni bėgiojo, kiti ėjo ratelio.
po kojomis visiems maišėsi, stumdėsi kiaulė maulė. jos žaislai 

vengė, nes kiaulė maulė visur šniukštinėjo, lapsėjo ausimis, visur kišo 
savo šnipą. o ką nors sužinojus – slapta iškriuksėdavo... paklausite, 
kam? Bet kas slapta, tai slapta!

žirafa, stovėdama pirmame aukšte, tuoj po dvyliktos ištiesė savo ilgą 
kaklą, ištempė iki trečiojo. Čia jos laukė žirafiški pusryčiai. niekas ne-
sistebėjo, kad žirafa pusryčius pradėjo vidurnaktį: jinai, kad skrandyje 
pusryčiai atsidurtų aštuntą ryto, visada turi pradėti ėsti dvyliktą valandą 
nakties. ėdė žirafa labai greitai, baugindamasi, kad iki pietų nebaigs 
vakarienės...



19

 p a g r o b t a s m e š k i u k a s

	 Ž	 a	 i	 b	 o	 t	e	 l	 e	 g	 r	 a	 m	 a

ką tik išsiropštęs iš hamako, vitrinoje 
pupsėjo ežys kežys. jisai ketino nu-
tapsenti pas brolvaikį spyglių. ežys 
kežys norėjo suprotinti savo jauną brol-
vaikį: spyglius prasimanė, kad pasi-
šiaušę spygliai nemadingi, ir ruošėsi 
kirpykloje juos sugarbanoti.

– Tai bent brolvaikis! jo galve-
lėje proto tiek, kiek devyni kvailiai 
turi, pup pup, – niurnėjo ežys kežys. – vėjai švilpia jo tuščioje galvo-
je... kvaišelis nesupranta, kad pasaulyje nėra ir nebus išrasta būdo, kaip 
sugarbanoti ežių spyglius!

staiga kežys nustojo pupsėti: uždainavo lėlė sigutė...
Bet (atsimeni!) sigutė nespėjo dainelės baigti... nelauktai per radijo 

garsiakalbį pasigirdo susijaudinęs radisto martyno balsas.
– Dėmesio! paties didžiausio dėmesio! – pranešinėjo radistas. – pa-

siruoškite išklausyti žaibo telegramą!
sigutė suriko: „mama!“ – ir užmerkė akis.
o ežiui kežiui visi kaip vienas pasišiaušė dygliai, ir jis susitraukė į 

apvalų dygų kamuoliuką.
žaislai užgniaužė kvapą, įtempė ausis: pradėjo stuksėti telegrafas.
ant siauros juostos pasirodė brūkšneliai, taškeliai. va tokie:

Telegrafistas lauras tuos žodžius iššifravo ir gavo visiems supranta-
mas raides ir žodžius:

žaiBo Telegrama! paTi žaiBiškiausia Telegrama! 
Dėmesio!!
pagroBTas meškiukas go!!!
go pagroBė nežinomi nusikalTėliai.



20

visi, visi, visi!!!
paDėkiTe, paDėkiTe!
paDėkiTe milicininkui kosTui, sekliui šnervei, šuniui 

pėDsekiui maurui ieškoTi meškiuko go!!!
gauDykiTe nusikalTėlius!
BūkiTe aTiDūs! BūkiTe BuDrūs!
priėmęs žaibo telegramą telegrafistas padėjo pieštuką, nusišluostė 

prakaitą nuo kaktos. jo ranka truputį virpėjo...
Todėl virpėjo, kad Telegrafistą laurą graužė slaptas rūpestis, pri-

kaišiojo sąžinė: jis, gal ir nenorom, bet padėjo nusikaltėliams pagrobti 
meškiuką go...

a n t r a s  s k y r i u s

siauBi naujiena

keletą minučių prieš tai, kai buvo paskelbta žaibo telegrama, trečia-
me žaislų parduotuvės aukšte sučirškė telefonas.

saldžiai žiovaudamas Telegrafistas lauras žvilgtelėjo į gegutinį laikrodį.
Buvo lygiai trylika minučių nakties.
Telefonas tebečirškė.
lauras neskubėdamas nukėlė ragelį.
– alio! – suniurnėjo.
– centrinė!? – suspiegė balsas telefono ragelyje.
– Taip, centrinė! klausau...
– Či či či! jisai klauso! – spiglus balsas pasidarė aštresnis už skus-

tuvo ašmenis. – Tu, či či či, ne klausyk, o tučtuojau, pačiu greičiausiu 
greičiu, sujunk mane, či či či, su milicininku kostu!

– o kam tau jo prireikė? – nusistebėjo lauras, iš karto atpažinęs 
spiglų Beždžionės ringės balsą.

– kas tau, či či či, darbo, mulki! – kitame laido gale klykė ringė. – 

Daryk, ką liepiu!!!
Beždžionė buvo blogai išauklėta ir baisi ginčininkė. pavyzdžiui, su 





22

bet kuo buvo pasiruošusi susiginčyti, kad ne žmonės kilę iš beždžionių, 
o beždžionės – iš žmonių. „gerai atsimenu – mane žmogus fabrike pa-
darė!“ – šaukdavo ji, akis išplėtusi.

o štai ir laurą negražiai – mulkiu pavadino.
– Tu pati mul-mul-mulkė! – įsižeidė lauras. – nors kartą išmok man-

dagumo!
kai jisai susijaudindavo ar supykdavo, pradėdavo truputį mi-mi-mik-

čioti... Bet mikčiodavo tik tada, kai kalbėdavo. ir tarnybinių pareigų su 
asmeniniais jausmais nemaišydavo. Todėl nedelsdamas įjungė telefono 
komutatorių.

Trr-trr-Trr! – subirbė telefonas kitame aukšte, kur gyveno milici-
ninkas.

milicininkas kostas bematant pakėlė ragelį.
– alio! sveikas tamsta! – kaukštelėjo batų kulnais. – prie telefono 

milicininkas kostas.
– o čia – aš, či či či! – suspiegė Beždžionė ringė. – klausyk! klau-

syk! klausyk!
– neklyk! ko nori? sakyk greičiau! – kaip nuplikytas ringės balso, 

griebėsi už ausies milicininkas kostas.
verčiau būtų nesakęs „greičiau“...
Beždžionė ėmė tratėti... Tūkstantį žodžių per minutę!
reikalas, matyt, buvo labai svarbus, nes milicininkas kostas klausy-

damas vis labiau blyško.
– ką tu sakai!? sveikas tamsta! – sušuko. – kur? kaip!? kada!!? 
ir jam iš rankos vos neiškrito telefono ragelis. Tačiau kostas kaipmat 

atsitokėjo, stvėrė švilpuką ir galvotrūkčiais įšoko į milicijos mašiną su 
sirena.

– Tuojau pat, sveikas tamsta, reikia surasti šunį pėdsekį maurą! ir 
seklį šnervę! Taip, šnervę! – pakartojo pats sau. – kad ir kur būtų, kad 
ir kažin ką veiktų!

seklys šnervė tuo metu nieko neveikė, tik iš sunkios porcelianinės 
pypkės kratė lauk tabako pelenus. iškratęs lenkėsi tabokinės ir krūpte-
lėjo – prie pat lango šaižiai sukaukė milicijos mašinos sirena.

Birbindamas švilpuką, milicininkas kostas įlėkė vidun taip staigiai, 
kad iš seklio rankų leptelėjo žemėn sekliška pypkė.



23

– Fiū fiū fiū! – tik šviptelėjo šnervė pro lūpą.
paskui, atgavęs šaltą kraują, pakėlė pypkę nuo grindų ir paklausė:
– ko taip leki, kostai, kaip galvą nutrūkęs? kas nutiko, gerbiamasis?
ir nužvelgė kartu su milicininku kostu įkurnėjusį šunį pėdsekį mau-

rą. Tasai leketavo pravėręs nasrus, iškišęs liežuvį.
– am am! Bėda! – sulojo mauras, atgavęs kvapą.
– sveiks tamsta! Bėda! – patvirtino kaukštelėjęs kulnais milicinin-

kas kostas. – prieš šimtą dvidešimt sekundžių Beždžionė ringė telefonu 
pranešė...

– a, ringė... – abejingai supapsėjo sunkią porcelianinę pypkę seklys.
– am am! Bet tu klausyk – ką! ką pasakė ringė! – jaudinosi mauras.
ir milicininkas kostas smulkiai smulkutėliausiai išklojo sekliui šner-

vei, ką iš ringės buvo išgirdęs.
žinia buvo tokia sukrečianti, kad jos beklausant suskilo geltoni šner-

vės akinių stiklai. apie pypkę nekalbėsiu – ji vėl lepsi ant grindų ir 
degina kilime skylę...

– Fiū fiū fiū! – šviptelėjo seklys šnervė pro lūpą. – Tikras kriminalas.
kostas ėmė nervingai žvilginti į rankovę milicininko švilpuką.
– Dabar manęs vyresnybė nebegirs... nebegausiu kitos uniformos ir 

naujo švilpuko... – pasiguodė.
jo palūpis atsikišo ir suvirpėjo nuo vos vos sulaikomų ašarų...
šniukštelėjęs ir užuodęs kilimo svilėsius, seklys šnervė puolė prie 

nukritusios pypkės. supapsėjo ją ir, švystelėjus gerai minčiai, griebėsi 
telefono.

– laurai! laurai! ar girdi mane!?
– girdžiu, sekly šnerve! – atsiliepė lauras.
– pasakyk radistui martynui, kad bus žaibo telegrama!
– klausau!
sukaukšėjo telegrafas su visais brūkšneliais ir daugybe taškelių... 

parduotuvėje greitai sugriaudėjo (atsimeni!?) radijo garsiakalbis.
radiju pasklido baugi žinia, kuri taip išgąsdino ežį kežį ir nutraukė 

lėlės sigutės dainelę...
Tiktai vienas nykštukas linksmutis, baigdamas valgyti košę su razino-

mis, ramiausiai aplaižė šaukštą ir tarė savo murkiančiam kaTinui peliui:



24

– ką ten radijas plepa? a?! pasaka?.. jau prasidėjo pasaka!?
katinas pelius save laikė gražuoliu – turėjo švelnų baltą kailelį. Tik 

va – uodegos galas juodas kaip rašalo dėmė... Bet jį galima pariesti!
– murr, – tingiai atsiliepė katinas pelius. – pasaka?! ar apie peles? 

ak, kodėl mūsų parduotuvėje nėra pelių?..
Bet, pamatęs netoliese kartu su milicininku kostu prie mašinos bė-

gantį šunį pėdsekį maurą, jisai bematant pamiršo peles ir dėl visa ko 
mikliai liuoktelėjo ant viršutinės lentynos. pelius bijojo pėdsekio mau-
ro. katino sąžinę graužė daug slaptų smaližiavimo nuodėmių... jis net 
uodega akis užsidengė, kad jose neatsispindėtų ką tik vogčia suėstos 
pieniškos dešrelės...

šį kartą pelius be reikalo baiminosi – pėdsekys mauras netgi nepa-
žvelgė į jį. pastatęs ausis, jis laukė milicininko kosto komandos.

o tasai nedelsė:
– visi į operatyvinę mašiną! vykstam įvykio vieton...
sėsdamas į mašiną, seklys šnervė supapsėjo pypkę, mauras narsiai 

sulojo, o milicininkas kostas patapšnojo sau per kišenę, kurioje buvo 
greitašaudis pistoletas...

sukaukė mašinos sirena, kad visi trauktųsi į šonus, skubiai užleistų 
milicijai kelią...

greičiau už vėją jie laiptų turėklais prašvilpė pro visus aukštus ir, 
palikę mašiną prie durų, įėjo į rūsį...

rūsyje, už geležimi apkaltų žaislų sandėlio durų, kartoninė meškiu-
ko go dėžė pūpsojo tuščia. ant grindų mėtėsi spyna, durys išlaužtos... 
meškiuko go – nė kvapo!

milicijai iš paskos atskubėję žaislai šnabždėjosi savo tarpe. nuošalyje 
raudojo pajacas pjeras, tarp kojų kvykdamas landžiojo paršas kvykas...

Beždžionė ringė, išvydusi milicininką kostą, šoko bėgti prie jo ir jau 
pusiaukelėje ėmė spiegti:

– Či či či! štai ir jūs! – viena ranka ji įnirtingai mosavo, kita krapš-
tėsi pakaušį. – Či či či! aš atėjau! aš pamačiau! kad čionai durys – či 
či či – išlaužtos! meškiuko go nėra! aš labai nusigandau! išgėriau va-
lerijonų lašų...

– mmm, – teatsakė ringei seklys šnervė, žvalgydamasis po įvykio 
vietą. – mmm...



prisikimšęs pypkę tabako, jis pradėjo tyliai, bet įtemptai mąstyti. pas-
kui ryžtingai iš liemenės kišenės išsitraukė didelį didinamąjį stiklą: ėmė 
ieškoti nusikaltimo pėdsakų...

– ką, sveikas tamsta, pėdseky maurai, manai? – paklausė kostas.
– ką aš, am am, galvoju? – mauras uodegą surietė kaip klaustuką. – 

gal...
per pusę žodžio, nei į tvorą, nei į mietą, pėdsekį pertraukė Beždžionė 

ringė.
– Či či či! – sučiksėjo. – Baisu net pagalvoti, kad reikia galvoti! To-

dėl aš niekados ir negalvoju!..
mauras iššiepė dantis.
– žinom, žinom! – tarė jis. – Būtų didelė staigmena, ringe, jeigu tu 

pradėtum galvoti...
milicininkas kostas, neapsikęsdamas tuščio plepėjimo, subirbė švilpuku.
– pašaliniai tegu pasitraukia iš įvykio vietos per dvidešimt penkis 

žingsnius... o tu, pėdseky maurai, nedelsk! uosk nusikaltėlio pėdas!
žaislai, kaip buvo liepta, atskaičiavo nurodytą nuotolį.
visų jų dėmesys buvo nukreiptas į pėdsekį maurą. šuo ėmė uostinėti, 

ieškoti nusikaltėlio pėdsakų ant rūsio grindų.
suraukė snukį ir nusičiaudėjo vieną kartą...
nusičiaudėjo antrą kartą...
Trečią kartą čiktelėjo itin stipriai, 

net dulkės pakilo nuo grindų...
– rrrr! – suurzgė jis. – negaliu 

dirbti, kai tokios sąlygos.
ir iš padilbų pažvelgė į seklį 

šnervę...
seklys šnervė dėl tokio nelauk-

to bičiulio žvilgsnio labai nustebo 
ir susijaudinęs greitai ėmė papsėti 
pypkę.

– kas nutiko, sveikas tamsta? – 

paklausė mauro milicininkas kos-
tas. – kodėl neuodi pėdsakų?



26

mauras piktai pasibruko uodegą.
– am am! Todėl, kad gerbiamas kolega šnervė, – vikstelėjo uodegos 

galiuką, rodydamas į jį, – pažeidė sekimo taisykles...
– aš!? – išpūtė dūmus į palubę nustebęs seklys šnervė. – aš!?
– Tu! – urzgė mauras. – Tu! kimšdamas pypkę, pribarstei ant grindų 

smulkių tabako trupinių... o tabakas panaikina pėdsakus, atbukina šunų 
pėdsekių nosis... nebegalime užuosti nusikaltėlių...

Tai išgirdusi, suklykė Beždžionė ringė:
– Či či či! pėdsekys mauras neteko uoslės! jis nebeuodžia!
susijaudinusi ringė nusitvėrė sau už ausų ir pasileido verstis per galvą.
Dramblys storulis, žiūrėdamas į ją, sumurmėjo:
– cho cho! greičiau iš asilo padarysi arklį, negu beždžionė ramiai 

pastovės!
o seklys šnervė, išgirdęs tokį mauro kaltinimą, susigėdo ir stipriai 

paraudo. net iš dantų jam pypkė vėl išsprūdo.
– Fjū fjū! – švilptelėjo susidrovėjęs. – kaip aš nepagalvojau!!! Dešimt 

metų rengiuosi nustoti dūminęs pypkę... valios neužtenka...
priėjęs prie mauro, šnervė mandagiai paspaudė jam leteną.
– atleisk, gerbiamasis bendradarbi! – atsiprašė.
gražiai tėveliai išauklėjo seklį šnervę, vyrą drąsų: savo klaidas jis 

viešai pripažindavo. o tai, mano mielas, nelengva! žilabarzdžiai moks-
lininkai, ilgai ilgai tyrinėję, nustatė, kad bet kuria pasaulio kalba sun-
kiausia ištarti: „aš blogai pasielgiau“, „aš klystu...“

atsileidęs mauras šnervei draugiškai linktelėjo...
o milicininkas kostas nerimavo.
– ką toliau darysim, sveiks tamsta? – sudirgęs sukiojo tarp pirštų 

švilpuką.
Beždžionė aplink jį šokinėjo ir kartojo:
– ką darysim, či či či, tą ir padarysim!
seklys šnervė įrėmė pypkės kandiklį į kaktą, įtempė visus smegenis 

galvoje.
– reikia apklausti liudytojus! – tarė galop.
– Taip, taip! liudytojus! – pritarė pėdsekys mauras.
subirbė milicininko kosto švilpukas.



27

– Dėmesio! Didžiausio dėmesio! gerbiami bičiuliai! kas, sveiks tams-
ta, žino ką nors apie pagrobėjus, ko mes nežinom?

Be žodžių trypčiojo žaislai. ką jie galėjo pasakyti – grobikai pasisten-
gė savo juodą darbą atlikti be liudytojų...

nejaukią tylą sutrikdė paršo kvyko žvygimas: kvi kvyyy kvy!!!
– atleisk, aš netyčia, – tuojau pat sugriaudėjo Dramblys storulis. 

jisai iškaito kaip mergelė ir nuolankiai atsiprašinėjo: – oi, per savo ne-
rangumą primygau paršui kvykui uodegėlę...

visų akys nukrypo į žviegiantį kvyką. nustebo žaislai išvydę, kad po 
murzina pažastimi kvykas laiko geltonai žalią lietsargį...

– neregėtas vaizdas! paršas su lietsargiu! – nusikvatojo vienakojis 
piratas.

paršas kvykas, išgirdęs vienakojo pirato žodžius, krūptelėjo. o pa-
matęs, kad jį itin atidžiai stebi milicininkas kostas, bandė iš rūsio sker-
sas išsinešdinti...

Bet milicininkas kostas nelaukė, kol kvykas dings...
– kur tu? – tuojau subirbė švilpuku. – palauk!
kvykas nenoromis sustojo. nunėrė akis žemyn.
– matai, kad skubu! išsikriuksinu...
jo uodegos galiukas tirtėjo.
– o kur kriuksini, klausiu tavęs?!
paršas pro trumpą apatinę lūpą nenoriai iškviksėjo:
– netoli... ant stogo...
ir prikando liežuvį: ar ne per daug prasitarė?..
– ant stogo! ko ten prireikė? – nusistebėjo seklys šnervė.
visi nekantriai laukė: ką kvykas atsakys?..
Tasai aiškiai sumišo.
– einu... einu ant stogo... gėlių palaistyti!..
pėdsekys mauras budriai pastatė ausis, uosliai pakėlė nosį aukštyn.
– ant stogo? laistyti gėlių?! – šniukštelėjo. – Betgi – am am – 

užuo džiu lietaus lašus! Dabar tenai lyja!
paršas kvykas sumirksėjo išblukusiomis blakstienomis.
– Tai... nesvarbu, – atrėžė padrąsėjęs. – aš lietsargį turiu!..
rūsio skliautus sudrebino griausmingas žaislų juokas... nusikikeno 

net ašaringasis pajacas pjeras.



28

– mama! – leipo iš juoko lėlė sigutė. – paršas turi lietsargį!! paršas 
per lietų eis laistyti gėlių!!! paršas pamėgo gėles! – ir, atgavusi kvapą, 
sigutė pasmalsavo: – o iš kur, kvykai, tą nuostabųjį lietsargį gavai?

paršas piktai sumirksėjo savo mažytėmis akytėmis, bet nieko neatsakė.
– iš tikrųjų, kvykai! a? – klausinėjo milicininkas kostas, žiūrėda-

mas į geltonai žalią lietsargį po kvyko pažastimi.
matydamas, kad negalės lengvai išsisukti, įširdęs paršas kvykas net 

pritūpė.
– atstokite! – kvyktelėjo iš visos gerklės. – Tai mano motinos kiaulės 

maulės lietsargis! ko prie manęs prilipote kaip varnalėšos prie uodegos!
lyg negirdėdamas paršo kvyko riksmo, seklys šnervė žengė žingsnį 

geltonai žalio lietsargio link.
– Fiū! po šimts kalakutų! – jis atsisuko į pėdsekį maurą. – Tas gel-

tonai žalias daiktas priklauso maulei?!
pūstelėjęs dūmų kamuolį į rūsio palubę, seklys šnervė ištiesė ranką.
– na, parodyk man tą grožybę!
paršas kvykas nelauktai vikstelėjo šonan ir nurūko tolyn...
– stok! stok! įstatymo vardu, stok! – šūktelėjo milicininkas kostas.
jis norėjo užtverti kelią kvykui ir sugriebti jį už uodegos, bet tasai 

vikriai šmurkštelėjo pro įtūžusio kosto tarpukojį...
– laikykit jį! – subirbino švilpuku uždūkęs dėl tokio įžūlumo mili-

cininkas kostas.
prasidėjo karštos kvyko gaudynės...
šauniausiai jose pasirodė pėdsekys mauras... lodamas pasileido vytis 

kvyką, kuris sraigtiniais laiptais jau rangėsi aukštyn.
pasivijęs pėdsekys tvirtai įsikibo kvykui į ausį.
– Tu arrrrrrrr-eštuotas! – urzgė jis.
– Tik be dantų! Tik be dantų! aš skųsiuos! – grasino kvykas.
šuo, nekreipdamas domės į bauginimus, mikliai nutempė kvyką pas 

milicininką kostą.
Tada kvykas suvaidino nualpusį ir, kol jį laistė vandeniu, bandė iš-

trūkti. Bet budrusis pėdsekys mauras jį vėl mikliai sugriebė ir šį kartą 
skaudžiau krimstelėjo ausį. paršas kvykas net pritūpė, ir lietsargis lep-
telėjo žemėn... jis tuojau atsidūrė seklio šnervės rankose.





30

milicininkas kostas ir seklys šnervė reikšmingai susižvelgė.
– kur, sveikas tamsta, išknisai tą lietsargį!? – pasitaisė pistoletą mi-

licininkas kostas. – atsakymui turi minutę laiko!
– rrrrrrrrrrrrrr! Tiktai vieną vienintelę minutę! – patvirtino kosto 

žodžius mauras, grėsmingai atkišęs dantis.
paršas ilgai muistėsi, bet, atsižvelgdamas į artėjančių pėdsekio mauro 

dantų aštrumą, ėmė, paploninęs liežuvį, kviksėti:
– ko prikibote, kvi kvi kvi, prie vargšo paršelio! aš tą lietsargį ra-

dau anam kampe, kai išalkęs šniukštinėjau, ar neužtiksiu plutelės alkiui 
numarinti... norėjau jį... nunešti savo motinai – kiaulei maulei...

žaislai, sustoję ratu, klausėsi kvyko pasakojimo.
Beždžionė ringė smalsaudama buvo prasispraudusi arčiausiai.
neiškentė jinai ir suspiegė:
– Či či či! o sakei, gėles laistysi! ant stogo! melagis, melagis!!!
ir ringė skaudžiai gnybtelėjo kvykui į riestos uodegėlės galiuką, 

dramblio primygtą...
paršas sužvigo ir kaip nuplikytas šovė priekin. Bėgdamas aukštiel-

ninką partrenkė Beždžionę ringę ir įsimaišė į žaislų būrį... pasinaudoda-
mas sukeltu sąmyšiu, per žirafos koją greitai užsirangė jai ant sprando. 
paskui ilguoju žirafos kaklu pasiekė trečiąjį aukštą ir pasislėpė šiukšlių 
dėžėje...

šuo mauras, didelis švareiva, atėmęs lietsargį, pabėgėlio nebesivijo ir, 
paskubom susiradęs dantų šepetuką, valėsi dantis, mat juos išsipurvino 
į murziną paršą kvyką.

„Tai pajuodėlis! – spjaudėsi, skalaudamas burną, mauras. – galėtų 
bent kartą per metus pirtin nueiti, bent ausis išsiplauti!.. et, – beviltiškai 
numojo letena, – ne veltui sakoma: „kas paršui plauna galvą – muilą 
gadina!“

išprašę visus žaislus iš rūsio, kad galėtų ramiai dirbti, seklys šnervė 
su milicininku kostu atidžiai tyrinėjo atimtąjį geltonai žalią lietsargį...

staiga šnervė susijaudinęs pamojavo delne sugniaužtu didinamuoju 
stiklu.

– Fjū! – šūktelėjo kostui. – matai! Daiktinis įrodymas!
milicininkas kostas išpūtė skruostus, lyg birbintų švilpuką.
– sveikas tamsta! – apsidžiaugė. – atradimas! pirštų žymės!..



31

kvapą užgniaužę, kuo atidžiausiai jie apžiūrinėjo riebalų dėmę ant 
lietsargio rankenos.

išsivalęs dantis, atskubėjo pėdsekys mauras, visapusiškai apuostė 
daiktinį įrodymą ir pareiškė:

– am! am! sviesto ir ruginės duonos kvapas! pėdsakas!
savo trigrašį iš už durų kyštelėjo Beždžionė ringė:
– Či či či! aš mėgstu sviestainius! Duoninius! mėgs...
– o aš nemėgstu plepių! – pusiau žodžio nutraukdamas įkyruolę, 

suurzgė mauras. ir, dar kartą pauostęs lietsargį, patikslino: – kažkas 
rankoje laikė lietsargį ir žiaumojo sviestainį...

seklys šnervė linktelėjo galvą.
– ir, kaip matote, paliko pirštų atspaudus...
reikėjo greitai nuspręsti, kieno pirštų atspaudai ant lietsargio. gal 

nusikaltėlio, to bjaurybės, pagrobusio meškiuką go!
jaudinosi, šnirpštė pro nosį seklys šnervė, skubiai vartydamas sekliš-

ką albumą. Tą albumą jis visada nešiojosi: čia buvo suklijuoti visų Tik 
nežliumBk parduotuvės žaislų pirštų atspaudai ir nuotraukos.

seklys iki galo pervertė visus sekliško albumo puslapius ir sulig pa-
skutiniu džiaugsmingai sušuko:

– štai! štai! Fjū! radau!!! pirštų atspaudai sutampa!
žaislai už durų reikšmingai susižvelgė ir ištempė ausis, o ringė 

šmurkštelėjo į vidų.
– giriu! sveikas tamsta! – sušuko, sekliui šnervei spausdamas ran-

ką, milicininkas kostas. – kieno jie? ar ne...
– am am! – pėdsekys mauras trečią kartą apuostė lietsargį. – aš 

jau ir pats žinau! Tai...
– gali man nesakyti! – nutraukė jį milicininkas kostas. – Tai...
seklys šnervė pridėjo pirštą prie lūpų.
– Tss! – įspėjo abu. – Tai tarnybinė paslaptis!
ir pusbalsiu kažką pašnabždėjo tik savo bičiuliams.
nelaimė, apdairusis seklys šnervė šį kartą nebuvo apdairus. išgirdusi 

žodį „paslaptis“, ringė tuoj pritipeno ant pirštų galų šnervei už nugaros...
ir... viską išgirdo!..
– aha, – pašoko ringė iš džiaugsmo, kad nusiklausė paslaptį. – 

aha! ir aš viską žinau!



32

krūptelėjo, prikąsdamas liežuvį, seklys šnervė, susiėmė už galvos 
milicininkas kostas, liūdnai suamsėjo pėdsekys mauras, bet per vėlai! 
Beždžionė ringė vartėsi kūliais ir spiegė:

– Či či čy-y-y! išgirdau, viską išgirdau! Tegyvuoja seklys šnervė, 
sekliausias iš visų šnervių! aš girdėjau! aš girdėjau, ką pasakė seklys 
šnervė, šnerviausias iš visų seklių! Tuos pirštų atspaudus paliko juo-
Dasis DženTelmenas!

t r e č i a s  s k y r i u s

Du žingsniai pirmyn – pusė aTgal

kartais mūsų atmintis panaši į sujauktą žaislų dėžę... Todėl, norint 
geriau susigaudyti šioje nepaprastoje istorijoje, reikia trupučiuką sustoti. 
sustojus apsigręžti ir pusę žingsnio žingtelėti atgalios. užeiti pas Te-
legrafistą laurą, kol žaislų parduotuvėje Tik nežliumBk dar niekas 
nieko nežino apie meškiuką go...

Telegrafistas lauras tada sėdėjo prie telegrafo aparato ir atidžiai sekė, 
kaip juostoje įsimuša morzės brūkšneliai ir taškeliai...

priimant skubią telegramą, pro duris vidun šmurkštelėjo Beždžionė 
ringė. o beždžionės, kaip žinai, neapsakomos smalsuolės. nė akimirkai 
ramiai nenuleidžia ilgų, iki žemės nutįsusių rankų, tik krutina ausis, tik 
žvitruoja akimis...

nuo per didelio smalsumo ringė dešine akimi liko žvaira... net profe-
soriai nebegalėjo jos išgydyti nuo žvairumo, nepadėjo nė brangūs akiniai.

– Či či či! sveikas, laurai! – čiktelėjo ringė, įsiskverbusi pro duris. – 

kas pas tave naujo!?
nelaukdama atsakymo, liuoktelėjo ant stalo, nuo stalo – ant šviestuvo 

palubėje... pasikabinusi už uodegos, siūbuodama į visus šonus, čirškė:
– ko tyli, laurai, ar vandens į burną prisisėmei? nedraugiška!
Telegrafistas dar žemiau pasilenkė prie telegrafo juostos.
– mane tėtė mažą mokė: „venk draugo greitomis lūpomis“, – burb-

telėjo jis.


